

(붙임 1)



2023년 9월말 기준 사업보고서

2023년 7월 1일 부터
2023년 9월 30일 까지

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제140조의2의 규정에 의하여
사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2023년 10월

도척농업협동조합
조합장 구자곤

목 차

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항
가. 이사회
2. 사무소 및 인원 현황

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업
2. 경제(유통)사업
3. 신용(금융)사업
4. 기타사업

III. 주요사업 추진 실적

IV. 재무 현황

1. 재무상태표
2. 손익계산서

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2023.07.28.	11	1. 조합원 자격심사 및 가입승낙 2. 조합원 당연 탈퇴 3. 조합원 탈퇴지분 선지급 4. 직원 정원 조정
2023.08.28.	11	1. 조합원 자격심사 및 가입승낙 2. 조합원 탈퇴지분 선지급
2023.09.26.	11	1. 조합원 자격심사 및 가입승낙 2. 조합원 당연 탈퇴

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

사무소명	우편번호	주소	전화번호	비고
도척농협	12815	경기도 광주시 도척면 노곡로 12	031-762-8028	
도척농협 궁평지점	12808	경기도 광주시 도척면 도척윗로 151	031-763-2244	

나. 인원 현황

구분		전분기	당분기	증감내역	비고
임원	조합장	1	1	-	
	상임이사	1	1	-	
	비상임이사	7	7	-	
	감 사	2	2	-	
	소 계	11	11	-	
직원	일반직	24	25	1	기능직 포함
	비정규직	15	15	-	
	소 계	39	40		
조합원		1,113	1,116	3	
준조합원		4,992	5,013	21	

Ⅱ. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

○ 조합원님들에게 **3분기에 지원한 교육지원사업비 집행내역을 보고**드리면

■ **영농지원사업비 : 11백만원**

- 친환경 자재 지원, 토란 작목반 포장재 및 부품 지원, 농기계 수리비 지원 등

■ **영농지도사업비 : 18백만원**

- 환경보전 우리마을 가꾸기, 방역활동 지원, 영농회장 수당, 원로청년회 문화탐방 행사 협찬, 여성조직 자치활동 협찬, 도척면 유관기관 업무 협찬, 작목반 회의 지원, 영농회 자치 행사 지원, 영농현장 간담회 등

■ **생활지도사업비 : 13백만원**

- 원로청년회 문화탐방 행사 지원, 협동조직장 및 부녀회장 수당, 반찬봉사, 서예반 강사료 지원 등

■ **교육사업비 : 7백만원**

- 조합원 아카데미

■ **홍보선전사업비 : 8백만원**

- 여름호 소식지 제작, 간행물 구독료 정산 등

■ **복지지원사업비 : 111백만원**

- 조합원 경조비, 조합원 건강검진, 농업인안전보험 및 농기계종합보험료 지원, 장제용품 구입 등

총 168백만원을 지원해 드렸습니다.

○ 2023년도 **1농협 1숙원사업**으로 고품질 쌀 생산 및 병충해 방제를 위해 **친환경 자재를 지원**하였습니다.

○ 또한, **제6기 조합원 아카데미 과정**을 개설하여 **2023년 6월 7일부터 6주간 조합원 및 준조합원 84명**을 대상으로 교육을 진행하여 전일 수료하였습니다.

○ 또한 조합원 농기계(경운기, 트랙터, 이앙기, 관리기, 콤바인, 곡물건조기, 저온저장고) 수리공임비를 지원하고 있으니 농기계 수리를 받으시는 조합원님은 농협에 신청하시기 바랍니다.

2. 경제(유통)사업

○ 구매사업

- 주유소는 매출액 4,555백만원으로 유류단가 인하로 전년 동기 대비 803백만원 감소하여 14.99%의 감소율을 보이고 있으며
- 영농자재는 1,130백만원으로 전년 동기 대비 84백만원 감소하여 6.93%의 감소율을 보이고 있습니다.

○ 판매사업

- 판매는 계통출하 513백만원, 지대미(쌀)판매 1,141백만원 등 1,703백만원의 실적을 보이고 있으며, 전년 동기 대비 941백만원 감소하여 35.59%의 감소율을 보이고 있습니다.

○ 하나로마트

- 하나로마트는 2,992백만원의 실적을 보이고 있으며, 전년 동기 대비 197백만원 증가하여 7.06%의 성장률을 보이고 있습니다.

3. 신용(금융)사업

- **예수금** : 상호금융예수금 잔액은 212,935백만원으로 전년말 대비 2,707백만원 증가하여 1.29%의 성장률을 보이고 있습니다. 상호금융예수금 평잔은 205,869백만원으로 전년말 대비 5,216백만원 증가하여 2.60%의 성장률을 보이고 있습니다.

- **대출금** : 상호금융대출금 잔액은 181,897백만원으로 전년말 대비 8,290백만원 증가하여 4.77%의 성장률을 보이고 있습니다. 상호금융대출금 평잔은 174,916백만원으로 전년말 대비 11,707백만원 증가하여 7.17%의 성장률을 보이고 있습니다.

- **보 험** : 보험료는 1,312백만원으로 전년동기 대비 123백만원 감소하여 8.56%의 감소율을 보이고 있습니다. 보험수수료수익은 102백만원으로 전년동기 대비 22백만원 감소하여 17.75%의 감소율을 보이고 있습니다.

4. 기타사업

○ 출자금

- 9월말 기준 출자금은 7,942백만원이며 1인당 평균출자금은 7,078천원입니다.

○ 총자산 및 자기자본

- 9월말 현재 총자산은 251,435백만원이며, 자기자본은 27,151백만원입니다.

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'23년 9월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		전년도말 (E)	전년도말 대비		
					증 감	성장률		증 감	성장률	
경제사업	14,216	10,409	73.22	12,058	△1,649	△13.68	15,763	△5,355	△33.97	
판 매	3,000	1,703	56.76	2,644	△941	△35.59	3,300	△1,597	△48.40	
구 매	7,530	5,685	75.50	6,572	△887	△13.50	8,644	△2,959	△34.23	
마 트	3,600	2,992	83.12	2,795	197	7.06	3,741	△749	△20.01	
이 용	24	-	-	-	-	-	24	△24	△100.00	
수수료	62	29	46.51	46	△18	△38.18	55	△26	△47.70	
상호금융 예수금	잔액	215,000	212,935	99.04	193,615	19,320	9.98	210,227	2,707	1.29
	평잔	204,000	205,869	100.92	201,672	4,197	2.08	200,654	5,216	2.60
상호금융 대출금	잔액	187,000	181,897	97.27	169,981	11,916	7.01	173,607	8,290	4.77
	평잔	181,000	174,916	96.64	160,170	14,747	9.21	163,210	11,707	7.17
보험료	1,940	1,312	67.62	1,435	△123	△8.56	1,845	△533	△28.90	

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I. 유동자산	5,503	I. 유동부채	9,032
현금	1,629	외상매입금	254
외상매출금	471	단기차입금	500
재고, 생물자산	720	기타유동부채	8,279
기타유동자산	2,683	II. 금융업예수금	212,935
II. 금융업예치금	44,447	III. 금융업차입금	1,971
III. 금융업대출채권*	175,947	IV. 보험(공제), 농작물보험부채	-
IV. 보험(공제), 농작물보험자산	-	V. 비유동부채	347
V. 비유동자산	21,641	장기차입금	-
투자자산	8,151	기타비유동부채	347
유형자산	13,388	부채 합계	224,284
무형자산	-	I. 출자금	7,949
기타비유동자산	101	II. 자본잉여금	1,483
		III. 자본조정	△27
		IV. 기타포괄손익누계액	8,431
		V. 이익잉여금	9,315
		자본 합계	27,151
자산 총계	251,435	부채와 자본 총계	251,435

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'22년 9월말 (A)	'23년 9월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	17,081	19,565	2,484
영업비용	11,147	13,400	2,253
매출총이익	5,934	6,165	231
신용사업	4,849	5,057	208
경제사업	1,085	1,108	23
판매비와관리비	4,011	4,235	223
영업손익	1,923	1,930	7
교육지원사업준비	569	542	△27
영업외손익	43	94	51
법인세차감전손익	1,396	1,482	86
법인세비용	-	0	0
당기순손익	1,396	1,482	86